
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  53Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

Término Vínculo: 11/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SAULO PONÇADILHA BARATA
Matrícula: 5920620/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 11/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDILSON TEIXEIRA DA PIEDADE
Matrícula: 57228302/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 11/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GEDAIS LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 54180103/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 11/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALMON DO NASCIMENTO DO COUTO
Matrícula: 5883202/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 11/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA FELIX GOMES DA ROCHA
Matrícula: 8083218/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 11/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE EDSON CABRAL DE LIMA
Matrícula: 5890341/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 11/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALTER DA SILVA COSTA
Matrícula: 55587900/4 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189126
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 01/06/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS.
Matrícula: 5906954/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189060

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 458/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA 08 de Junho de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor, MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 5440378 como fi scal e o servidor 
MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA ROSA, matrícula nº 8083967, 
como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 008/2017/
SUSIPE, celebrado entre as empresas R C V R DE OLIVERIA 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
    Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 189371

ERRATA
.

TERMINO DE VÍNCULO DOS SERVIDORES RENAN ABEL VALENTE 
MAIA, JEAN FRANCISCO DE ALMEIDA LIMA, RAMON PIOVESANA 
PIMENTA E LENILSON FARIAS DA COSTA.
NÚMERO DE PROTOCOLO 185836 DOE 33387, de 02/06/2017.
Onde se lê: ORDENADOR: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Leia-se: ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189150
Errata da portaria 441/2017 GAB- SUSIPE- 05/06/2017, 
designação de Tércio Muniz Matos Pereira- publicada no DOE 
33391 de 08/06/2017 protocolo 188721
onde lê-se: port. 441/2017 GAB- SUSIPE
leia-se: port- 443/2017 GAB- SUSIPE

Protocolo: 189163

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 006/2017
Processo: 2017/210652
Objeto: CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE REDENÇÃO, COM 
PREVISÃO DE 306 VAGAS, sob-regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Coordenadoria de Licitação, no horário de 
8h às 12h, e 14h às 16h, em dias uteis.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala de Reunião, no 2º andar, da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
situada na Rua dos Tamoios nº 1592, entre Trav. Padre Eutiquio 
e Trav Apináges - Bairro Batista Campos
CEP: 66033-172 – Belém/PA.
Data da Abertura: 11/07/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189243

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3791/2016
Objetivo: escoltar  interno a fi m de participar de audiência nas 
comarca de Santa Luzia Do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Santa Luzia Do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)57174581/SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA 
(Motorista)
Período: 13/12/2016 Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189046
DIÁRIA

PORTARIA Nº3842/2016
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba /PA – Brasil
Destino (s) Tucuruí /PA – Brasil
Servidor(es)54188519/ORIVALDO DOS SANTOS LEITE (Agente 
Prisional)
Período: 16/12/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189090
DIÁRIA

PORTARIA Nº3835/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Soure /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua /PA – Brasil
Destino (s) Soure /PA– Brasil
Servidor(es)54187561/GLEISON ROBERTO MELO DOS SANTOS 
(Agente Prisional)
Período: 15/12/2016- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189094
DIÁRIA

PORTARIA Nº3779/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Igarapé-Miri /PA – Brasil
Servidor(es)55923872 /JOSE RICARDO BEZERRA (Motorista)
Período: 14/12/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188977
DIÁRIA

PORTARIA Nº3820/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tailândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Tailândia /PA – Brasil
Servidor(es)5918019/DHONE DOS SANTOS E SILVA (Agente 
Prisional)
Período: 30/11 a 01/12/2016- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189103

DIÁRIA
PORTARIA Nº3816

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiências 
nas comarcas de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Xinguara /PA – Brasil

Servidor(es)5920066/WILSON CARLOS DA SILVA 
NONATO(Agente Prisional)
Período: 13 a 16/12/2016- Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 189109
DIÁRIA

PORTARIA Nº3428/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA – Brasil
Destino (s) Marapanim /PA-Brasil
Servidor (es) 54188652/ DEUSIMAR DINELLY RABELO (Agente 
Prisional)
Período: 22/11/2016 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188935
DIÁRIA

PORTARIA Nº3433/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Marituba/PA – Brasil
Destino (s) Tucuruí /PA -Brasil
Servidor (es) 58893652/FABIO AUGUSTO OLIVEIRA CARVALHO  
(Agente prisional)
Período: 25 A 27/10/2016 Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188939
DIÁRIA

PORTARIA Nº3436/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba /PA – Brasil
Destino (s) Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor(es)5923323/ YZHAN THADEU NOGUEIRA LIMA (Agente 
prisional)
Período: 10/11/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188943
DIÁRIA

PORTARIA Nº3878/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Novo Repartimento /PA – Brasil
Servidor(es)5919083/ANDERSON CORREA VIEIRAJOSIAS RAIOL 
CARDOSO(Agente Prisional);5920142/RAFAEL DOS SANTOS  
XAVIER(Agente Prisional)
Período: 14/12/2016- Diária (s):0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188949
DIÁRIA

PORTARIA Nº3897/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Curralinho/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Breves/PA – Brasil
Destino (s) Curralinho /PA – Brasil
Servidor(es) 5918076/ANDRE LUIZ GONÇALVES 
LOURENÇO(Agente prisional)
Período: 13 a 16/12/2016- Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188953
DIÁRIA

PORTARIA Nº3895/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bagre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Breves/PA – Brasil
Destino (s) Bagre /PA – Brasil
Servidor(es)5905634/ADRIANO JOSE E CUNHA TEIXEIRA(Agente 
prisional)
Período: 06 a 10/12/2016 - Diária (s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188958
DIÁRIA

PORTARIA Nº3892/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Anajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Breves /PA – Brasil
Destino (s) Anajás /PA – Brasil
Servidor(es)59275431/ MARILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA  
(Agente prisional)
Período: 28/11 a 02/12/2016- Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 188962


